

Số: 225/KH-ĐHTTr

Tuyên Quang, ngày 24 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”

Căn cứ Quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” Thẻ lệ số 02/TL-BTC ngày 20/8/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi; Văn bản số 1464/TTCP-PC ngày 23/8/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”;

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 21/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”;

Trường Đại học Tân Trào xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” (ban hành kèm theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ); Quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”.

b) Nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, viên chức, giảng viên, nhân viên, người học trong Nhà trường qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ, góp phần phòng, chống tham nhũng.

c) Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thúc đẩy sự quan tâm, phối hợp của cấp ủy Đảng, các chi bộ, tổ chức, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tạo sức lan tỏa, hình thành ý thức tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

d) Phát động, triển khai có hiệu quả Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” do Thanh tra Chính phủ tổ chức.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, các quan điểm mục tiêu, nội dung truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch, Thê lệ và các văn bản hướng dẫn Cuộc thi của Thanh tra Chính phủ.

b) Việc tổ chức thi được tiến hành nghiêm túc, tạo không khí sôi nổi, thu hút sự tham gia của cán bộ, viên chức, người lao động, người học trong Nhà trường.

c) Gắn việc tổ chức Cuộc thi với việc thực hiện trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của các đơn vị, tổ chức, đoàn thể trong Nhà trường.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

1. Phạm vi

Kế hoạch được triển khai đến toàn thể các đơn vị, đoàn thể, cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và người học trong toàn Trường.

2. Đối tượng tham gia Cuộc thi

Cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và người học trong Nhà trường.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

Nội dung, hình thức, cơ cấu giải thưởng, thời gian tổ chức được thực hiện theo Quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” và Thê lệ số 02/TL-BTC ngày 20/8/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”. Trong đó lưu ý một số nội dung cụ thể sau:

1. Nội dung

- Kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng gồm các quy định về phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, về chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đoàn vị trong phòng, chống tham nhũng, về trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong phòng, chống tham nhũng...

- Hiểu biết về sự phát triển của pháp luật về phòng, chống tham nhũng qua các thời kỳ.

2. Hình thức

- Bộ câu hỏi đề thi được đăng tải trên Cổng, Trang Thông tin điện tử của Thanh tra Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, Báo Thanh tra, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và Trang thông tin điện tử của Nhà trường. Đề thi gồm 25 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi tự luận.

- Bài dự thi phải được viết bằng Tiếng Việt hoặc đánh máy (font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14). Các bài viết tay sẽ được tính điểm ưu tiên trong quá trình chấm điểm.

3. Giải thưởng

Giải thưởng Cuộc thi thực hiện theo Thễ lệ số 02/TL-BTC ngày 20/8/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”.

4. Thời gian, địa điểm nhận bài thi

- Các đơn vị tổng hợp bài dự thi (Bao gồm cả bài thi của sinh viên đối với các khoa) gửi về Phòng Thanh tra - Pháp chế, phòng 313, nhà A1, Trường Đại học Tân Trào **đến hết ngày 08/10/2021** (đ/c Nguyễn Minh Đức).

- Phòng Thanh tra - Pháp chế tổng hợp và gửi bài dự thi về Thanh tra tỉnh Tuyên Quang trước ngày 10/10/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường các đơn vị trong Nhà trường vận động cán bộ, viên chức, người lao động, người học thuộc đơn vị tham gia Cuộc thi, trong đó:

- Mỗi đơn vị ít nhất 70% cán bộ, viên chức, người lao động tham dự Cuộc thi;
- Mỗi lớp sinh viên (hệ chính quy) ít nhất 01 bài dự thi.

2. Phòng Thanh tra - Pháp chế phối hợp với Bộ phận Truyền thông của Trường Đại học Tân Trào đăng tải Bộ câu hỏi đề thi, Kế hoạch, Thễ lệ Cuộc thi và các thông tin hoạt động về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Nhà trường.

3. Phòng Thanh tra - Pháp chế theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, tổ chức trong Nhà trường; là đầu mối hướng dẫn, tiếp nhận, tổng hợp bài dự thi và gửi về Thanh tra tỉnh đảm bảo đúng thời gian quy định; tổng hợp kết quả triển khai Cuộc thi báo cáo Thanh tra tỉnh, Lãnh đạo trường theo quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” của Trường Đại học Tân Trào. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân trong Nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Chủ tịch HĐT, Lãnh đạo Trường;
- Các đơn vị, tổ chức, đoàn thể thuộc Trường (t/h);
- Bộ phận Truyền thông (để đăng tải);
- Lưu VT, TTr-PC.

HIỆU TRƯỞNG



PGS. TS Nguyễn Bá Đức



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng
(Kèm theo Quyết định số 450 /QĐ-TTCP ngày 20 tháng 8 năm 2021
của Tổng Thanh tra Chính phủ)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” (ban hành kèm theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/07/2019 của Thủ tướng Chính phủ).

b) Nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và người dân, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, góp phần phòng, chống tham nhũng.

c) Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thúc đẩy sự quan tâm, phối hợp của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tạo sức lan tỏa, hình thành ý thức tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; các quan điểm, mục tiêu, nội dung truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

b) Nội dung, hình thức, đối tượng và thời gian thi phù hợp với các yêu cầu của Đề án và bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; việc tổ chức cuộc thi được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ từ Trung ương đến địa phương thông qua các bài dự thi hợp lệ được gửi về Ban Tổ chức; tạo không khí sôi nổi, thu hút sự tham gia của các cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong cả nước.

c) Gắn việc tổ chức cuộc thi với việc thực hiện trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của các cơ quan thanh tra nhà nước.

3. Phạm vi, đối tượng

Kế hoạch được triển khai ở tất cả các cơ quan, Bộ, ngành, địa phương trên cả nước.

Đối tượng tham dự là các cán bộ, công chức, viên chức và người dân, trừ thành viên Ban Tổ chức, thành viên Ban Đề thi, thành viên Ban Giám khảo, thành viên Tổ Thư ký Cuộc thi.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Nội dung thi

- Kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gồm các quy định về phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, về chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, về trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong phòng, chống tham nhũng,...

- Hiểu biết về sự phát triển của pháp luật về phòng, chống tham nhũng qua các thời kỳ.

2. Cách thức tổ chức thi và cơ cấu giải thưởng

Cuộc thi được tổ chức thành 02 vòng. Vòng sơ kết chấm lấy 100 bài dự thi hoặc 10% tổng số bài dự thi có điểm cao nhất vào Vòng chung kết. Vòng chung kết chấm để lựa chọn ra các giải theo cơ cấu sau: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 10 giải khuyến khích; và 03 giải tập thể cho Bộ, ngành, địa phương có số người dự thi nhiều nhất và cho Bộ, ngành, địa phương có nhiều nhất số bài dự thi đạt giải (*Chi tiết được quy định trong Thể lệ Cuộc thi*).

3. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian

- Thời gian nhận bài thi tính từ ngày phát động Cuộc thi đến hết ngày 15/10/2021 (thời gian nhận bài thi được tính theo dấu bưu điện).

- Trao giải và tổng kết cuộc thi: Tháng 12/2021.

b) Địa điểm

- Địa chỉ nhận bài thi: Báo Thanh tra, số 100 Tô Hiệu, Hà Đông, Hà Nội.

- Địa điểm tổ chức trao giải: Ban tổ chức sẽ thông báo địa điểm cụ thể sau.

(Dự kiến mời 20 đại biểu tại Hà Nội và các đại biểu đạt giải ở các Bộ, ngành, địa phương. Trường hợp không thể tổ chức trao giải trực tiếp vì phòng dịch Covid, Ban Tổ chức sẽ trao giải trực tuyến và gửi giải thưởng theo địa chỉ của người trúng giải).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi

- Chủ trì thực hiện: Vụ Pháp chế.
- Phối hợp thực hiện: Báo Thanh tra
- Thời gian thực hiện: Trước 20/8/2021.

2. Xây dựng, ban hành Thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Đề thi, Ban Giám khảo Cuộc thi; xây dựng, ban hành Bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu phục vụ Cuộc thi

- Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Đề thi, Ban Giám khảo.
- Phối hợp thực hiện: Vụ Pháp chế, Báo Thanh tra.
- Thời gian thực hiện: trước 25/8/2021.

3. Truyền thông về Cuộc thi

- Chủ trì thực hiện: Báo Thanh tra
- Phối hợp thực hiện: Tạp chí Thanh tra, Trung tâm Thông tin, Viện Chiến lược và Khoa học thanh tra, Trường Cán bộ Thanh tra, các cơ quan thanh tra Bộ, ngành, địa phương và các cơ quan báo chí, truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2021 đến tháng 12/2021.

4. Tổ chức Cuộc thi

a) Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm tổ chức, hướng dẫn triển khai Cuộc thi trên toàn quốc và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

b) Các đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ: Thực hiện theo Kế hoạch được phân công.

Văn phòng Thanh tra Chính phủ có trách nhiệm phối hợp với Báo Thanh tra chuẩn bị, bảo đảm cơ sở vật chất, thiết bị và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức Cuộc thi.

Trung tâm Thông tin có trách nhiệm bảo đảm trang thiết bị, kỹ thuật cho việc trao giải trực tuyến trong trường hợp không thể tổ chức trao giải trực tiếp được.

Vụ Tổ chức cán bộ có trách nhiệm thực hiện công tác thi đua khen thưởng đối với cơ quan thanh tra Bộ, thanh tra tỉnh và các đơn vị, cá nhân tham gia tổ chức Cuộc thi.

c) Thanh tra Bộ, cơ quan ngang Bộ: Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức triển khai Cuộc thi đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ, cơ quan ngang Bộ; bảo đảm mỗi Bộ, cơ quan ngang Bộ có ít nhất 10 bài dự thi.

d) Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức triển khai Cuộc thi đối với cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh, thành phố; bảo đảm mỗi tỉnh, thành phố có ít nhất 20 bài dự thi.

Phối hợp với các cơ quan báo chí, thông tấn của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để tuyên truyền cho Cuộc thi.

Thanh tra tỉnh, thành phố nhận các bài dự thi của cán bộ, công chức, viên chức, người dân trên địa bàn tỉnh, thành phố và tập hợp, gửi về Báo Thanh tra trước ngày 15/10/2021.

5. Tổng kết, khen thưởng các thí sinh đạt giải và các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong tổ chức Cuộc thi

- Chủ trì thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Phối hợp thực hiện: Báo Thanh tra, Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2021.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ kinh phí thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” của Thanh tra Chính phủ, kinh phí huy động từ các nguồn lực xã hội cho Cuộc thi và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Việc huy động, sử dụng kinh phí được thực hiện theo các quy định của pháp luật./.

THANH TRA CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 450/QĐ-TTCP

Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành kèm theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi
“Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”**

TỔNG THANH TRA

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 50/2018/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”;

Căn cứ Kế hoạch số 1512/KH-TTCP ngày 04 tháng 9 năm 2019 của Thanh tra Chính phủ thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”;

Theo đề nghị của Tổng biên tập Báo Thanh tra và Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Tổng biên tập Báo Thanh tra, Thủ trưởng các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ, Chánh Thanh tra các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Chánh Thanh tra các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận: *Handwritten signature*

- Như Điều 3;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Tổng Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Thanh tra Bộ, cơ quan ngang Bộ (để t/h);
- Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để t/h);
- Trung tâm Thông tin (để đăng tải);
- Lưu: VT, PC, BTT.

**KT. TỔNG THANH TRA
PHÓ TỔNG THANH TRA**



Handwritten signature
Trần Ngọc Liêm

THANH TRA CHÍNH PHỦ**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**KẾ HOẠCH****Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng**
(Kèm theo Quyết định số /QĐ-TTCP ngày tháng 8 năm 2021
*của Tổng Thanh tra Chính phủ)***I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1. Mục đích**

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” (ban hành kèm theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/07/2019 của Thủ tướng Chính phủ).

b) Nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và người dân, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, góp phần phòng, chống tham nhũng.

c) Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thúc đẩy sự quan tâm, phối hợp của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tạo sức lan tỏa, hình thành ý thức tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; các quan điểm, mục tiêu, nội dung truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

b) Nội dung, hình thức, đối tượng và thời gian thi phù hợp với các yêu cầu của Đề án và bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; việc tổ chức cuộc thi được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ từ Trung ương đến địa phương thông qua các bài dự thi hợp lệ được gửi về Ban Tổ chức; tạo không khí sôi nổi, thu hút sự tham gia của các cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong cả nước.

c) Gắn việc tổ chức cuộc thi với việc thực hiện trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của các cơ quan thanh tra nhà nước.

THANH TRA CHÍNH PHỦ
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ
PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/TL-BTC

Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2021

D TỈNH TUYẾN QUANG
Số: 31548
Ngày: 25/8/2021

THẺ LỆ

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”

Thực hiện Kế hoạch số 1512/KH-TTCP của Thanh tra Chính phủ ngày 04/9/2019 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” được ban hành theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” (sau đây gọi là Cuộc thi), Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thẻ lệ Cuộc thi gồm các nội dung sau:

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

Đối tượng tham gia Cuộc thi là tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên cả nước.

II. NỘI DUNG THI, BÀI THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi

- Kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gồm các quy định về phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, về chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, về trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong phòng, chống tham nhũng,...

- Hiểu biết về sự phát triển của pháp luật về phòng, chống tham nhũng qua các thời kỳ.

(Ban Tổ chức sẽ ban hành Bộ đề thi theo các nội dung trên).

2. Câu hỏi và bài dự thi

- Đề thi có hai phần. Phần 1 gồm 25 câu hỏi thi trắc nghiệm; Phần 2 có 01 câu hỏi tự luận.

- Bài dự thi phải được viết tiếng Việt hoặc đánh máy (font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14); bài sao chụp là không hợp lệ (các bài viết tay sẽ được tính điểm ưu tiên trong quá trình chấm điểm).

- Bài dự thi trả lời 25 câu hỏi theo thứ tự và trả lời 01 câu hỏi mở. Phần câu hỏi mở các thí sinh viết ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu và trình bày không quá 08 trang A4.

- Bài dự thi thông nhất sử dụng khổ giấy A4, được đánh số trang theo thứ tự, đóng lại thành tập và gửi đúng thời gian quy định.

- Phía trên bài thi phải ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, số căn cước công dân (chứng minh thư nhân dân), địa chỉ, đơn vị công tác, số điện thoại và tên “Bài dự thi Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” (theo Mẫu đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra Chính phủ, Báo Thanh tra).

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Vòng sơ kết: Từ khi phát động cuộc thi đến tháng 10/2021. Thời gian nhận bài dự thi từ khi phát động cuộc thi đến hết ngày 15/10/2021. Tất cả các bài dự thi gửi về sau thời gian trên là không hợp lệ.

- Vòng chung kết: Tháng 10 - 11/2021.

III. CÁCH THỨC THI, ĐIỂM THI VÀ CHẤM ĐIỂM BÀI THI

1. Cách thức thi, điểm thi

a) Vòng sơ kết

Thanh tra Chính phủ gửi Bộ câu hỏi đề thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra Chính phủ và Trang thông tin điện tử của Báo Thanh tra.

Các Bộ, ngành, địa phương triển khai tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi, vận động các thí sinh tham gia Cuộc thi. Bài thi của các cơ quan Trung ương gửi về Thanh tra Chính phủ trực tiếp hoặc qua đường bưu chính tới địa chỉ: Báo Thanh tra, số 100 Tô Hiệu, Hà Đông, Hà Nội; bài thi của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương gửi về Thanh tra tỉnh, thành phố để tập hợp, gửi về Báo Thanh tra.

Thời gian gửi bài dự thi được tính theo dấu bưu điện đối với trường hợp gửi qua đường bưu điện.

Ban Giám khảo chấm bài thi, lựa chọn 100 bài thi hoặc 10% số bài thi đạt điểm cao nhất để vào Vòng Chung kết.

b) Vòng chung kết

Ban Tổ chức Cuộc thi lựa chọn 16 bài đạt điểm cao nhất để trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích; 03 giải tập thể gồm: 01 giải cho Bộ, ngành có số người dự thi nhiều nhất, 01 giải cho tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có số người dự thi nhiều nhất, 01 giải cho Bộ, ngành, địa phương có nhiều nhất số bài dự thi đạt giải.

2. Chấm điểm các bài dự thi

Tổng điểm của một bài thi là 100 điểm, trong đó:

- Phần trả lời câu hỏi trắc nghiệm tìm hiểu các quy định pháp luật hiện hành về phòng, chống tham nhũng: 50 điểm.
- Phần tự luận: 50 điểm.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng bao gồm:

- 01 Giải nhất: 20.000.000 đồng/1 giải;
- 02 Giải nhì: 15.000.000 đồng/1 giải;
- 03 Giải ba: 10.000.000 đồng/1 giải;
- 10 Giải khuyến khích: 5.000.000 đồng/1 giải;
- 03 Giải tập thể: 10.000.000 đồng/1 giải.

Tùy theo kết quả Cuộc thi và nguồn kinh phí thu hút từ nguồn xã hội hóa, cơ cấu giải thưởng và mức giải thưởng của Cuộc thi có thể thay đổi do Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, quyết định và thông báo công khai cho các thí sinh.

2. Hình thức khen thưởng và phương thức trao giải

Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cho thí sinh đạt giải.

Trường hợp không thể tổ chức trao giải trực tiếp vì phòng dịch Covid, Ban Tổ chức sẽ trao giải trực tuyến và gửi giải thưởng theo địa chỉ của người trúng giải.

Các cá nhân, tập thể đạt giải được Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận và đề nghị Tổng Thanh tra Chính phủ khen thưởng theo quy định.

3. Kinh phí giải thưởng và khen thưởng

Kinh phí chi giải thưởng và khen thưởng từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn đóng góp, tài trợ của tổ chức, cá nhân; thực hiện việc huy động, sử dụng theo quy định của pháp luật và cam kết với các nhà tài trợ.

V. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

Sau khi công bố kết quả thi, nếu có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi, người khiếu nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, giải quyết trước khi tiến hành trao giải thưởng. Các khiếu nại, kiến nghị liên quan đến Cuộc thi được Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, giải quyết. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi hành.

VI. THƯỜNG TRỰC CỦA BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Báo Thanh tra là đơn vị thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi.

Trong quá trình tổ chức triển khai Cuộc thi, Thanh tra các Bộ, ngành, địa phương nếu cần xin liên hệ với đồng chí Đỗ Công Định, Phó Tổng biên tập Báo Thanh tra, điện thoại 0964004888, đồng chí Trần Văn Long, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, điện thoại 0912636010.

2. Những vấn đề phát sinh ngoài quy định trong Thể lệ này do Ban Tổ chức Cuộc thi thống nhất quyết định.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”

Nơi nhận: *khởi*

- Tổng TTCP (để b/c);
- Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Thanh tra Bộ, cơ quan ngang Bộ (để t/h);
- Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để t/h);
- Thành viên Ban tổ chức Cuộc thi (để t/h);
- Trung tâm Thông tin TTCP (để đăng tải);
- Lưu: VT, PC, BTT.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TRƯỞNG BAN



Trần Ngọc Liêm
PHÓ TỔNG THANH TRA
Trần Ngọc Liêm

THÀNH TRƯỞNG CHÍNH PHỦ
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI "TÌM
HIỂU PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG,
CHỐNG THAM NHŨNG"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐỀ THI

A. PHẦN THI TRẮC NGHIỆM

(Ông (bà) khoanh tròn vào câu trả lời mà mình chọn. Lưu ý mỗi câu hỏi chỉ chọn một phương án trả lời).

Câu 1. Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 có hiệu lực thi hành khi nào?

- A. 01/7/2019
- B. 20/11/2018
- C. 04/12/2018
- D. 23/11/2019.

Câu 2. Những quy định mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 là?

- A. Phòng, chống tham nhũng khu vực ngoài nhà nước
- B. Kiểm soát xung đột lợi ích
- C. Quy định về cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập
- D. Cả 3 phương án trên.

Câu 3. Hành vi tham nhũng có thể xảy ra ở đâu?

- A. Trong cơ quan, tổ chức của nhà nước
- B. Trong cơ quan, tổ chức, đơn vị khu vực nhà nước và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước
- C. Trong cơ quan nhà nước và doanh nghiệp nhà nước
- D. Trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước.

Câu 4. Có bao nhiêu hành vi tham nhũng trong khu vực nhà nước?

- A. 03 hành vi
- B. 05 hành vi
- C. 07 hành vi
- D. 12 hành vi

Câu 5. Trong số những hành vi sau đây, hành vi nào không phải hành vi tham nhũng?

- A. Giả mạo trong công tác vì vụ lợi
- B. Công chức lừa đảo chiếm đoạt tài sản
- C. Công chức nhũng nhiễu vì vụ lợi
- D. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn sử dụng trái phép tài sản công vì vụ lợi.

Câu 6. Hành vi nhận tiền, sửa điểm thi là hành vi nào trong số các hành vi sau đây?

- A. Gian lận trong thi cử
- B. Nhận hối lộ
- C. Tiêu cực
- D. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành nhiệm vụ, công vụ vì vụ lợi.

Câu 7. Tài sản tham nhũng là tài sản nào sau đây?

- A. Tài sản do tham ô mà có
- B. Tài sản có được từ hành vi tham nhũng, có nguồn gốc từ hành vi tham nhũng
- C. Tài sản do nhận hối lộ mà có
- D. Cả ba trường hợp trên.

Câu 8. Kế toán trưởng của công ty tư nhân làm sai lệch hóa đơn, chứng từ để rút tiền của công ty là hành vi gì?

- A. Trộm cắp
- B. Lợi dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản
- C. Tham ô
- D. Biếm thủ.

Câu 9. Nội dung giải trình khi có yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân?

- A. Cơ sở pháp lý của việc ban hành quyết định
- B. Thẩm quyền ban hành quyết định
- C. Nội dung của quyết định
- D. Cả ba phương án trên.

Câu 10. Người có chức vụ, quyền hạn không bị cấm việc nào sau đây?

- A. Thành lập, tham gia quản lý, điều hành doanh nghiệp tư nhân
- B. Mua cổ phần, góp vốn vào doanh nghiệp tư
- C. Sử dụng trái phép thông tin của cơ quan, tổ chức, đơn vị
- D. Những nhiều trong giải quyết công việc.

Câu 11. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị không bị cấm làm việc nào sau đây?

- A. Tuyển dụng con, anh, chị, em ruột vào cơ quan, tổ chức, đơn vị mình
- B. Bổ nhiệm vợ (chồng), con giữ chức vụ quản lý về tổ chức nhân sự
- C. Bổ trí vợ (chồng), con, anh, chị, em ruột làm kế toán trưởng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình
- D. Làm thủ quỹ trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình.

Câu 12. Người có chức vụ, quyền hạn không được nhận quà tặng nào dưới đây của tổ chức, cá nhân có liên quan đến công việc do mình giải quyết hoặc thuộc phạm vi quản lý của mình?

- A. Từ 5 trăm nghìn đồng trở lên
- B. Từ 2 triệu đồng trở lên
- C. Từ 10 triệu đồng trở lên
- D. Không được nhận.

Câu 13. Người được giao thực hiện nhiệm vụ công vụ nếu biết nhiệm vụ công vụ được giao có xung đột lợi ích thì cần ứng xử như thế nào?

- A. Phải tạm dừng việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ đó
- B. Phải báo cáo người có thẩm quyền để xem xét, xử lý
- C. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công vụ và sau đó báo cáo người có thẩm quyền
- D. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công vụ và tránh các hiện tượng tham nhũng, tiêu cực.

Câu 14. Công việc nào trong số những công việc sau đây có mục đích phòng ngừa tham nhũng?

- A. Luân chuyển cán bộ
- B. Điều động cán bộ
- C. Chuyển đổi vị trí công tác
- D. Biệt phái cán bộ.

Câu 15. Thời hạn chuyển đổi vị trí công tác được quy định như thế nào?

- A. 02 năm
- B. 05 năm
- C. 02 đến 05 năm theo đặc thù của từng lĩnh vực
- D. 04 năm.

Câu 16. Những vị trí nào sau đây phải được chuyển đổi vị trí công tác?

- A. Làm việc liên quan đến công tác tổ chức cán bộ
- B. Quản lý tài chính công, tài sản công
- C. Trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân khác
- D. Tất cả các trường hợp trên.

Câu 17. Trường hợp nào sau đây chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác?

- A. Người đang bị xem xét, xử lý kỷ luật
- B. Người đang bị kiểm tra, xác minh, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử
- C. Người đang điều trị bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận
- D. Cả ba phương án trên.

Câu 18. Việc thanh toán không dùng tiền mặt bắt buộc đối với các khoản thu chi nào sau đây?

- A. Trên 2 triệu
- B. Trên 5 triệu
- C. Lương hàng tháng
- D. Các khoản chi lương, thưởng và chi khác có tính chất thường xuyên.

Câu 19. Quy định về kê khai tài sản, thu nhập có từ khi nào?

- A. 1995
- B. 1998
- C. 2005



D. 2012

Câu 20. Cơ quan nào sau đây không phải là cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập?

- A. Thanh tra Bộ, cơ quan ngang bộ
- B. Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
- C. Thanh tra Chính phủ
- D. Tòa án nhân dân tối cao.

Câu 21. Người nào sau đây không phải kê khai tài sản, thu nhập?

- A. Thanh tra viên
- B. Giáo viên
- C. Thẩm phán
- D. Giám đốc bệnh viện công.

Câu 22. Người có chức vụ, quyền hạn trong tổ chức, doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước có bắt buộc phải kê khai tài sản thu nhập không?

- A. Có
- B. Không
- C. Chỉ những người đứng đầu tổ chức, doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước mới phải kê khai.
- D. Người giữ chức vụ từ Phó trưởng phòng và tương đương trở lên tại tổ chức, doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước phải kê khai.

Câu 23. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản phải kê khai tài sản nào?

- A. Tài sản của mình
- B. Tài sản của mình và tài sản của cha, mẹ, vợ, con mình
- C. Tài sản của mình, của vợ hoặc chồng và con chưa thành niên
- D. Tài sản của mình và tài sản chung với vợ, chồng, con chưa thành niên.

Câu 24. Kết luận xác minh tài sản, thu nhập bao gồm những nội dung nào sau đây?

- A. Tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng của việc kê khai tài sản, thu nhập
- B. Tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm
- C. Kiến nghị của người có thẩm quyền xử lý vi phạm quy định pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập
- D. Cả ba phương án trên.

Câu 25. Cán bộ, công chức phát hiện hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình thì phải xử lý như thế nào?

- A. Tố cáo với cơ quan thanh tra nhà nước
- B. Tố cáo với cơ quan điều tra
- C. Báo cáo với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị mình
- D. Cả ba phương án trên.

B. PHÂN TỰ LUẬN

Anh (chị) hãy trình bày và phân tích các giai đoạn phát triển của pháp luật về phòng, chống tham nhũng ở nước ta từ năm 1945 đến nay?





BÀI DỰ THI
TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

Họ tên người dự thi:
Ngày tháng năm sinh:
Số căn cước công dân (hoặc số CMT):
Địa chỉ:
Đơn vị công tác:
Số điện thoại liên hệ:

A. PHẦN THI TRẮC NGHIỆM

(Ghi phương án trả lời của từng câu hỏi vào ô đáp án tương ứng)

Câu hỏi	Đáp án	Câu hỏi	Đáp án	Câu hỏi	Đáp án
<i>Câu 1</i>		<i>Câu 10</i>		<i>Câu 19</i>	
<i>Câu 2</i>		<i>Câu 11</i>		<i>Câu 20</i>	
<i>Câu 3</i>		<i>Câu 12</i>		<i>Câu 21</i>	
<i>Câu 4</i>		<i>Câu 13</i>		<i>Câu 22</i>	
<i>Câu 5</i>		<i>Câu 14</i>		<i>Câu 23</i>	
<i>Câu 6</i>		<i>Câu 15</i>		<i>Câu 24</i>	
<i>Câu 7</i>		<i>Câu 16</i>		<i>Câu 25</i>	
<i>Câu 8</i>		<i>Câu 17</i>			
<i>Câu 9</i>		<i>Câu 18</i>			

B. PHÂN TỰ LUẬN

Anh (chị) hãy trình bày và phân tích các giai đoạn phát triển của pháp luật về phòng, chống tham nhũng ở nước ta từ năm 1945 đến nay?

me